
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI SUPPLEMENTARI ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DEI QUADRI ELETTRICI NECESSARI PER
L’ALIMENTAZIONE ELETTRICA DI 12 POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA DA REALIZZARE ALL’INTERNO
DELLA STRUTTURA MODULARE. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000703 del 21/06/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):8c6fc56b546c92a54b1a16cebde87d91c39ee7cdd777dbff493f1c901401aabd

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000627 del 25/06/2021



Premesso: 

 

- che, con la Deliberazione del Direttore Generale n. 152 del 10/02/2021, è stata affidata in 

estrema urgenza, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura e 

posa in opera dei quadri elettrici necessari per l’alimentazione elettrica di 12 posti letto di 

terapia intensiva da realizzare all’interno della struttura modulare “utilizzabile ai fini 

dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa 

alla diffusione del virus COVID-19. Lotto 12 Ospedale di Terni” alla ditta EL.TE Srl di Terni 

per l’importo di € 138.409,08 al netto del ribasso offerto del 30%, oltre IVA pari a € 30.450,00 

per un totale complessivo di € 168.859,08, il cui contratto è stato stipulato in data 17/03/2021 

prot. 18351; 

 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 496 del 21/05/2021 è stato approvato il 

preventivo di spesa per i lavori supplementari alla “fornitura e posa in opera dei quadri 

elettrici necessari per l’alimentazione elettrica di 12 posti letto di terapia intensiva da 

realizzare all’interno della struttura modulare” non inclusi nell’appalto iniziale, ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, i quali, previa negoziazione, sono stati 

affidati alla ditta EL.TE Srl di Terni per un importo di €. 11.968,70 per lavori ribassabili, 

oltre €. 1.518,01 per oneri della sicurezza. €. 1.495,55 per costi della sicurezza ed €. 

11.317,31 per costi della manodopera, per la somma di € 26.299,57 oltre IVA al 22% pari 

a € 5.785,91 e così per l’importo complessivo di €. 32.085,48, il cui contratto è stato 

stipulato in data 03/06/2021 prot. 35436; 

 

- che con la medesima pec del 03/06/2021 la ditta EL.TE. Srl presentava apposito DGUE in 

cui manifestava l’intenzione di chiedere il subappalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 105 

del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto: 

 

- che la ditta El.TE. Srl con pec prot. 35802 del 04/06/2021 ha espresso la volontà di 

subappaltare le attività di “Assistenza edile per apertura /chiusura tracce e rasatura 

pannelli REI 120” a favore della Ditta Moldedil Srls con sede legale in Terni Via Piana dei 

Greci n. 10/B – P.IVA 01662610557, per l’importo di € 4.900,00, comprensivo di € 400,00 per 

oneri della sicurezza; 

 

Visto 

 

- il D.lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

- l’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, come novellato dalla Legge n. 55/2019, in base 

al quale, tra l’altro, “l'eventuale subappalto non può superare la quota del 40 per cento 

dell'importo complessivo del contratto”; 

 

- che l’importo del subappalto richiesto dalla ditta EL.TE. Srl, oggetto del presente atto, 

corrisponde ad una percentuale del 18,63 % del valore dell’appalto dei lavori supplementari 

pari ad € 26.299,57 oltre IVA ed è ampiamente compresa nei limiti di legge; 

 

Considerato 

 

- che l’impresa appaltatrice, nella richiesta di subappalto, ha prodotto la documentazione 

prescritta dalla Legge; 

 



- che in data 31/05/2021 tra la società EL.TE. Srl e la società Moldedil Srls è stato sottoscritto 

il relativo contratto di sub-appalto, debitamente prodotto; 

 

- che i controlli sulle dichiarazioni rese dalla ditta Moldedil Srls, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

n. 50/2016, si sono conclusi positivamente in data 16/06/2021; 

 

Per quanto sopra esposto, 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare il subappalto a favore della ditta MOLDEDIL SRLS per l’esecuzione 

dell’attività di “Assistenza edile per apertura /chiusura tracce e rasatura pannelli REI 120” 

relativa ai lavori supplementari alla “fornitura e posa in opera dei quadri elettrici necessari per 

l’alimentazione elettrica di 12 posti letto di terapia intensiva da realizzare all’interno della 

struttura modulare, utilizzabile ai fini dell’allestimento di ospedali da campo atti a 

fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID-19. Lotto 12 

Ospedale di Terni” per l’importo di € 4.900,00, comprensivo di € 400,00 per oneri della 

sicurezza; 

 

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016, il P.I. David Allegretti in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale. 

 

 

        L’Istruttore                         Il Responsabile Unico del Procedimento 

Sig.ra Claudia Cascioli                                                  P.I. David Allegretti 

   

 

 

 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

IL RESPONSABILE f.f. 

Ing. Gianluca Bandini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-06-25T15:22:12+0200




